
VĚSTNÍK
ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ RADY AMERICKÉ

Číslo 410 Prosinec 1990

ČESKOSLOVENSKÁ NÁRODNÍ RADA AMERICKÁ

Betlém
Na skříni betlém z papíru, 
Beránci v jednom hloučku, 
pastýři se psem Oříškem, 
je pasou na paloučku. 
Uprostřed jesle chudičké, 
v nich Jezulátko leží, 
a ze všech domků betlémských 
sem kdekdo honem běží. 
Nesou mu slípky, beránky, 
i hrušek trochu v klínu, 
a tamhle stará babička 
poslední pelušinu.
Pod skříní dětí družina 
se diví téhle kráse, 
a jezulátko s jesliček 
tak pěkně usmívá se.

— KAREL VÁCLAV RAIS



VESTNIK
December 1990

Organ of the Czechoslovak National Council of America
Published monthly (Except bi-monthly July-August) 

Subscription $5.00 - Outside U.S.A. $6.00
Editor - O. Kovar

Office: 2137 So. Lombard Avenue, Cicero, Illinois 60650
Telephone: 656-1117

VĚSTNÍK
Prosinec 1990

Orgán Československé národní rady americké
Vychází měsíčně (s výjimkou dvojčísla v červenci-srpnu) 

Předplatné $5.00 - Mimo USA $6.00 
Redaktorka - O. Kovářová

Úřadovna: 2137 So. Lombard Avenue, Cicero, Illinois 60650 
Telefon: 656-1117

Bratr James V. Krákora a illinoiská senátorka Judy Baar- Topinka.

ČSA zpěváci.

Československá veřejnost se se
šla ve velkém počtu v pátek 26. 
října 1990 ve 12 hodin v poledne 
na Daley Center Plaza.

Bratr James Krákora zorgani
zoval se společnou spoluprací Čes- 
ko-amerického Kongresu a jiných 
spolků a organizací důstojnou mí
rovou oslavu 2.8. října. Hlavní
mi řečníky byli bratr James Krá
kora a 111. senátorka Judy Baar- 
Topinka.

Hymny a ostatní české písně 
zazpíval pěvecký sbor ČSA.

Sokol měl dvě čísla, první dám
ský odbor s kruhy. Druhé číslo 
smíšený odbor mužů a žen.

O reprodukovanou hudbu se 
postaral Tony Jandáček.

O dopravu se postaral Sokol a 
ČSA — přivezli a odvezli zúčast
něné ve třech velkých busech.

Vestibul s jevištěm a usazení 
nám bylo poskytnuto zdarma měs
tem Chicagem, jako gesto dobré 
vůle Američanům českého půvo
du, žijícím v Chicagu a okolí.

Sokol dámský a pánský odbor.

2 — Věstník



Vzdáváme úctu Sokolu... 
a 125. výročí Sokola v USA

Svoboda a demokracie v Československu a sokolské hnutí 
jdou společně. Ztráta svobody a demokracie způsobila zánik 
svobodného Československa a současně Sokola. Obnovení 
demokratického systému přináší obnovu Sokola.

Roku 1862, tehdy významný učenec a vlastenec Dr. 
Miroslav Tyrš založil spolek, který měl tělocvikem vychová
vat náš národ k takové statečnosti, zdraví a síle, aby si 
dovedl dobýt svobody. Znakem tohoto spolku byl pták 
sokol, který je bystrý, ostražitý a nade vše miluje volnost. 
Podle něho se také členové spolku jmenovali Sokoli.

Tyršovo přání se splnilo za první světové války. Když se 
Tomáš G. Masaryk vydal do světa, aby osvobodil náš 
národ, Sokolové na celém světě přišli mu pomáhat. 
Zakládali s ním slavné legie, které nakonec svobodu 
vybojovaly (1918). Tehdy vznikla Československá republika, 
kterou pak Sokoli hájili a oddaněji sloužili.

Následovníci Dr. Miroslava Tyrše přijali jeho zásady a 
rozšířili činnost po celém světě a hrdě nesli jeho myšlenku po 
celá léta.

Přesto, že sokolské hnutí ovlivnilo vývoj demokracie v 
Československu, bylo v posledních 50 letech dvakrát 
zakázáno — po prvé nacisty v roce 1938, po druhé 
komunisty v roce 1948.

Od roku 1862 do roku 1938 sokolská organizace dosáhla 
750.000 členů. Na prvním sletě v roce 1862 cvičilo 750 
Sokolů. V roce 1948, který byl posledním sletem a největším 
v sokolské historii, cvičilo 363.000 Sokolů během tří dnů. 
Byl to výsledek spolupráce všech složek — od největších 
měst do poslední dědiny.

Od prvního začátku organizace Sokol byl finančně 
nezávislá, nebyla podporovaná státem.

Program Sokola se rozšířil do jiných oborů a sportů. 
Lyžování, plavání, tenis, volejbal a závodní běh. Kromě 
sportu také pěstovali hudbu, zpěv a literaturu.

Sokolský účel byl vzdělávat své členy, učit je morálce, 
demokracii a bratrství. Tyrš věřil, že národ, který je tělesně 
schopný, je též morální a duševně silný a tudíž, schopen se 
hájit v životním boji.

“Ve zdravém těle — zdravý duch!”
Informace vybrané: ze sokolských jubilejních knih, American Sokol, a 

knihy Má vlast.

VÝZVA K POMOCI ČESKOSLOVENSKU
V první i druhé světové válce Češi a Slováci v Americe 

prostřednictvím svých krajanských organisací mezi sebou 
vybrali značné částky pro osvobození své staré vlasti, 
pro poválečnou pomoc a pro upravení československé 
demokracie v duchu amerických ideálů.

Ve stejném duchu dnes Československá národní rada 
americká zahajuje novým rokem sbírku na fond “Ameri
čané Československu” (Americans for Czechoslovakia), 
z kterého budeme podporovat činnost, směřující k 
obnovení Masarykovské demokracie v Československu.

Vyzýváme proto všechny své členy a složky, všechny 
krajanské organizace a jejich členy i všechny ty, kdo 
patří do rodiny Čechoslováků v Americe, aby na tento 
fond přispěli. Sbírka bude uložena v Americe a peníze 
budou uvolňovány případ od případu podle nestranných 
a nepolitických měřítek.

Šeky a dary zasílejte na šekové konto: “Americans for 
Czechoslovakia”; na adresu: Czechoslovak National 
Council of America, 2137 S. Lombard Ave., Cicero, Illi
nois 60650.

Seznam dárců na fond 
“Americans for Czechoslovakia”
Emily Koncel............................................................... $ 50.00
Mildred Koncel............................................................$ 50.00
Mr. & Mrs. W. A. Hoysa.......................................... $100.00

Dary na činnost ČSNRA
Mrs. John Slezak, Rockford, IL.................................$200.00

Roční předplatné Věstníku — $5

POZNAMENEJTE SI DEN

2. ÚNORA 1991

ČSNRA CHICAGO

RITZ-CARLTON HOTEL

Přihlášky debutantek se přijímají do 30. prosince 1990.

Volejte úřadovnu ČSNRA — tel. 656-1117.

Věstník — 3



ČSA
nejstarší bratrská a sesterská podpůrná jednota 

v Americe
jest připravena poskytnouti vám nejvýhodnější druhy 
životních pojistek plné zabezpečujících 
vaši ochranu.

Rovněž nabízíme pojistky 
poskytující pravidelný starobní důchod 

jakož i pojistky hypoteční.

Další informace ochotně podají:

Fraternal life
Czechoslovak““3K^ Society of A merica

“Pioneer of Fraternal Life Insurance”

CSA PLAZA • 2701 SOUTH HARLEM AVENUE • BERWYN, IL 60402 
Telefony (312) 795-5800 — (312) 242-2224

VĚSTNÍK
CZECHOSLOVAK NATIONAL COUNCIL 

OF AMERICA
2137 So. Lombard Ave. — Room 202

Cicero, Illinois 60650

FIRST CLASS MAIL

436


